[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РОССОШАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

6 сессии

от 26 марта  2014 года № 54
г. Россошь
Об утверждении Положения  о порядке
компенсации расходов, связанных с
исполнением депутатской деятельности,
депутатам Совета народных депутатов

Россошанского муниципального района,

осуществляющим свои полномочия на
непостоянной основе, за счет средств
местного бюджета

На основании п. 13 статьи 33 «Статус и основные гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления» Устава Россошанского муниципального района Воронежской области Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке компенсации расходов, связанных с исполнением депутатской деятельности, депутатам Совета народных депутатов Россошанского муниципального района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной  основе, за счет средств местного бюджета согласно приложению.
2. Решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Россошанский курьер».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Россошанского муниципального района Сисюка В.М.
Глава Россошанского

муниципального района
                                                                         В.М. Сисюк

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Россошанского муниципального района

от 26 марта 2014г. № 54
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ИСПОЛНЕНИЕМ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕПУТАТАМ СОВЕТА НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

Статья 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статьей 33 Устава Россошанского муниципального района Воронежской области.

2. Настоящее Положение определяет порядок, размер, отчетность и сроки выплаты компенсации расходов депутатам Совета народных депутатов Россошанского муниципального района Воронежской области (далее – Совет народных депутатов), исполняющим полномочия на непостоянной основе, связанных с осуществлением депутатской деятельности.

3.  Формами депутатской деятельности депутатов Совета народных депутатов Россошанского муниципального района являются:

- участие в заседаниях Совета народных депутатов Россошанского муниципального района;

- участие в работе комиссий, создаваемых Советом народных депутатов Россошанского муниципального района и администрацией Россошанского муниципального района;

- участие в работе депутатских групп;

- участие в выполнении поручений Совета народных депутатов Россошанского муниципального района;

- обращение с депутатским запросом;

- работа с избирателями.

Статья 2. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ И РАЗМЕР ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ ДЕПУТАТАМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ.

1. Финансирование выплат по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется за счет средств местного бюджета (бюджета Россошанского муниципального района), предусмотренных на обеспечение деятельности Совета народных депутатов Россошанского муниципального района на очередной финансовый год по статье "Депутатская деятельность".

2. Размер возмещаемых расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности составляет не более 500 рублей в месяц на каждого депутата, осуществляющих полномочия на непостоянной основе, на все виды расходов, указанных в статье 3 настоящего Положения.
3. Возмещение иных расходов, не предусмотренных статьей 3 настоящего Положения, не допускается.
Статья 3. РАСХОДЫ ВОЗМЕЩАЕМЫЕ ДЕПУТАТАМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ.
1. К расходам, связанным с осуществлением депутатской деятельности относятся:

1.1. приобретение профильной литературы индивидуального пользования, необходимой для осуществления депутатских полномочий;

1.2. приобретение канцелярских товаров на депутатскую деятельность;

1.3. подписка на средство массовой информации, являющееся официальным вестником органов местного самоуправления Россошанского муниципального района;

1.4. почтовые расходы (приобретение почтовых конвертов, отправка почтовой корреспонденции);

1.5. расходы на размещение материалов о работе депутата в средствах массовой информации, являющихся официальным вестником органов местного самоуправления Россошанского муниципального района;
1.6. транспортные услуги (проезд в общественном транспорте на территории Россошанского муниципального района).
2. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности в иных формах, кроме предусмотренных настоящим Положением, не допускается.
Статья 4. ПОРЯДОК ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ ДЕПУТАТАМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ.
1. Возмещение депутатам расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, производится за предыдущий месяц в течение 20 дней по окончании текущего месяца  на основании распоряжения главы Россошанского муниципального района с указанием фамилии, имени, отчества депутата и суммы выплаты.

2.  Основанием для принятия решения главой Россошанского муниципального района о представлении депутату компенсации является:

2.1.  Предоставление депутатом отчета по расходам, связанным с исполнением депутатских полномочий (форма отчета – Приложение 1 к положению), с приложением первичных финансовых документов, подтверждающих произведенные расходы.
3. Компенсация расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется в форме перечисления денежных средств на личные банковские карты или личные сберегательные книжки депутатов.

4. Основанием для принятия решения главой Россошанского муниципального района о непредставлении депутату компенсации является:

4.1.  отсутствие первичных финансовых документов;
4.2.  не предоставление отчета по утвержденной форме (Приложение 1 к положению);

4.3.  включение в отчет расходов, не подтвержденных финансовыми документами;
4.4.  осуществление депутатом расходов, не предусмотренных статьей 3 настоящего Положения;
4.5. неосуществление депутатской деятельности в связи с отсутствием депутата на территории Россошанского муниципального района в течение одного календарного месяца.
5. Депутат вправе полностью либо частично (на определенный период времени) отказаться от выплаты денежных средств по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности.

Статья 5. ОТЧЕТНОСТЬ ДЕПУТАТА ПО ВОЗМЕЩЕНИЮ РАСХОДОВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕПУТАТСКИХ ПОЛНОМОЧИЙ.

1.   Депутат, исполняющий обязанности на непостоянной основе должен предоставить обоснованный отчет по расходам, связанным с исполнением депутатских полномочий (форма отчета – Приложение 1 к положению), с приложением первичных финансовых документов, подтверждающих произведенные расходы.

2.  Финансовыми документами, подтверждающими расходы являются:
- кассовые чеки;
- товарные чеки;

- квитанции к приходно-кассовому ордеру и бланки строгой отчетности, приравненные к кассовым чекам;

- накладные на отпуск товаров;

- договоры и акты выполненных работ, оказанных услуг;

- проездные документы;

- иные документы, подтверждающие несение расходов.

В кассовом чеке должны быть четко пропечатаны наименование продавца, его ИНН, номер кассовой машины, дата, сумма.

В товарном чеке должны быть: дата, совпадающая с датой в кассовом чеке, наименование организации, наименование товара, его количество, цена, сумма цифрами и прописью, подпись продавца и печать организации.
3.  Депутат, осуществляющий полномочия на непостоянной основе должен предоставить отчёт по произведённым расходам, с приложением первичных финансовых документов, подтверждающих произведенные расходы бухгалтеру Совета народных депутатов Россошанского муниципального района не позднее 1 числа каждого месяца, следующего за отчётным. Компенсационные выплаты производятся из средств бюджета Россошанского муниципального района.

4.  Глава Россошанского муниципального района не позднее 5 числа каждого месяца, следующего за отчётным издает распоряжения о компенсации расходов депутату(ам), осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, с указанием фамилии, имени, отчества депутата(ов) и суммы выплаты.

 Глава Россошанского

 муниципального района

                                      В.М. Сисюк
Приложение 1

к Положению  о порядке компенсации расходов, связанных с исполнением депутатской деятельности, депутатам Совета народных депутатов Россошанского муниципального района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, за счет средств местного бюджета
ОТЧЁТ ДЕПУТАТА
__________________________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество депутата)

по расходам связанным с исполнением депутатской деятельности, депутата Совета народных депутатов Россошанского муниципального района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.
за ________________ месяц 201____ года

	№ п/п
	Статьи расходов
	Наименование материала, затрат
	Документ, подтверж-дающий произведен-ные расходы
	Наименова-ние финан-сового документа
	Количество (шт.)
	Цена, (руб.)
	Сумма, (руб.)

	Дата
	номер

	1.1.
	приобретение профильной литературы индивидуального пользования, необходимой для осуществления депутатских полномочий

	1.2.
	приобретение канцелярских товаров на депутатскую деятельность

	1.3.
	подписка на средство массовой информации, являющееся официальным вестником органов местного самоуправления Россошанского муниципального района

	1.4.
	почтовые расходы (приобретение почтовых конвертов, отправка почтовой корреспонденции)

	1.5.
	расходы на размещение материалов о работе депутата в средствах массовой информации, являющихся официальным вестником органов местного самоуправления Россошанского муниципального района

	ИТОГО

1.6. Отчет по расходу средств на транспортные услуги (проезд в общественном транспорте на территории Россошанского муниципального района), в целях осуществления полномочий депутата на непостоянной основе
	№ п/п
	Дата посещения сессии, комиссии, мероприятия  и т.д.
	Наименование мероприятия
	место проведения мероприятия
	маршрут
	Документ, подтверждающий произведенные расходы
	Наименование финансового документа
	Стоимость проезда, (руб.)

	Дата
	номер

	ИТОГО

Расходы в сумме __________ руб. ____ коп (________________________________________________________) подлежат компенсации.
Компенсацию прошу перечислить на мой расчетный счет №_____________________________________, реквизиты банка
Депутат Совета народных депутатов

Россошанского муниципального района       _________________________                  _________________

                                                                                               (Ф.И.О.)
                                   (подпись)

«_____» ___________________ 201__ года
PAGE
6